
<;ka i!shti! Diabeti? 

Diabeti eshte semundje kronike jo ngjitese qe 
karakterizohet me rritjen e nivelit te sheqerit 
(glukozes) ne gjak si pasoje e yrregullimit te 
prodhimit te insulines ne organizem. Insulina eshte 
horrnon qe kontrollon sasine e sheqerit ne gjak. 

Vlerat e Glukoz& ni ~ak 

Prediabet 

Shkaqet e diabetitjane te panjohura, por vleresohet 
se shume faktore kane rol ne paraqitjen e diabetit si: 
faktoret gjenetik, te mjedisit, mbipesha, mungesa e 
aktivitetit fizik, stresi etj. 

Ekzistojne tri lloje te diabetit: 

• Tipi 1 i diabetit 

• Tipi 2 i diabetit 

• Diabeti i shtatzenesise 

Diabeti i tipit l diagnostikohet zakonisht te femijet 
dhe adoleshentet dhe llogaritet se perafersiht I 0% e 
njerezve e kane diabetin e tipit I. Diabeti i tipit I 
paraqitet si pasoje e paaftesise se pankreasit per te 
prodhuar insuline. 

Diabeti i ti pit 2 zakonisht paraqitet te te rriturit, por 
gjithnje e me shpesh edhe tek femijet. Paraqitet 
atehere kur pankreasi nuk prodhon insuline te 
mjaftueshme ose kur trupi nuk perdor. ne n:i~n~r_e 
efektive insulinen qe eshte prodhuar. D1abet1 1 t1p1t 
2 shfaqet perafersisht tek 90% e njerezve me diabet. 

Diabeti i shtatzenesise eshte gjendje e 
perkohshme qe ndodhe gjate shtatzenise tek grate 
pa histori te meparrne per diabet. Mund te paraqitet 
te 2%-4% te te gjitha shtatzenave. 

Komplikimet ediabetit! 

Nese nuk trajtohet apo mbikqyret mire, diabeti 
mund te demtoj enet e gjakut ne zemer, sy, veshka 
dhe nerva te cilat mund te komplikohen me: 

• sulm ne zemer 

• goditje ne tru 

• demtim ne veshke 

• demtim te te pamurit 

• impotence te meshkujt 

• demtim nervor 
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Faktorift e rrezikut per diabet! 

I 
lkiidi 

Nese ndonje nga faktoret e rrezikut te te cekur me 
poshte eshte prezent atehere ju duhet te testoheni 
me heret ose me shpesh: 

• historia familjare me diabet 

• tipi 1 i diabetit zakonisht shfaqet te femijet, 
adoleshentet ose te rinjte, ndersa tipi 2 te mosha 
mbi 40 vjec;are 

• mbipesha (sidomos pesha e shtuarrreth belit) 

• mungesa e aktivitetit fizik 

• diabeti gjate shtatezensise 

• shtypja e larte e gjakut 

• vlerat e rritura te yndyrerave ne gjak 



Shen/at dhe simptomat e diabetit! 
• 

• etje e shtuar 

• urinim i shpeshte sidomos gjate nates 

• ndryshim ne peshe (shtim ose humbje ne peshe) 

• lodhje ekstreme ose mungese e energjise 

• shikim i turbullt 

• infeksione te shpeshta 

• sherim me i ngadalshem i plageve 

• ndjesi e mpirjes se duarve apo kembeve ( si shpim 
me gjilpere) 

• probleme me ereksion (impotence) 
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Parandalilni dhe trajtimi i diabetit! 

• aktiviteti i rregullte fizik dhe mirembajtja e peshes 
trupore 

• te ushqyerit e shendetshem 

• nderprerja e konsumimit te duhanit, alkoolit 

• menaxhimi i stresit 

• kontrolla te rregulltamjekesore 

• marrja e rregullt e terapise 
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Njerezit me diabet mund te jetojne jete 
aktive, te pavarur nese ata menaxhojne me 

kujdes diabetin, rregullisht monitorojne 
nivelin e sheqerit ne gjak, konsultohen ,ne 

punetoret shendetesor dhe perdorin 
terapine me rregull! 
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